
Modificado por Acuerdo 014 de 2018
Grado por ventanilla
148 de diciembre 5 de 2002 
042 de 2011 
023 de 2020













 

Universidad de Nariño 

Consejo Académico 

 
 

ACUERDO NUMERO 148 
(Diciembre 5 de 2002) 

 
 

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO 
En uso de sus atribuciones reglamentarias y estatutaria, y, 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que mediante Acuerdo No. 031 de Marzo 9 de 1999, se reglamentó el proceso 
para la Ceremonia de Graduación de los estudiantes en pregrado y postgrado. 
 
Que existen algunos casos de egresados, que, a pesar de no tener los requisitos 
académicos exigidos por la Universidad, autoridades judiciales ordenan conferir 
los títulos correspondientes. 
 
Que estas decisiones especiales deben ser cumplidas de forma inmediata, y por lo 
tanto se impone otorgar el título Ventanilla. 
  
 
 

ACUERDA: 
 

ARTICULO 1º. Solamente en los casos en que se otorgue un Título 
Profesional por orden de autoridad judicial   se procederá a 
graduar a un egresado por VENTANILLA. 

 
 
ARTICULO 2º. El grado por ventanilla se otorgará en la Oficina de Registro y 

Control Académico OCARA, previa la firma del 
correspondiente juramento por parte del graduando.  

 
 COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 
 
 
 Dado a San Juan de Pasto, el 6 de Diciembre de 2002. 
 
 
 
 
 
 

 
PEDRO VICENTE OBANDO ORDOÑEZ LUIS ALBERTO ORTEGA BRAVO 
PRESIDENTE     SECRETARIO 

Modificado por Acuerdo 042 
de 2011 y 023 de 2021



 

 

 

Universidad de Nariño 

Consejo Académico                   
 
  

ACUERDO NUMERO 042 
( 28 de marzo de 2011) 

 
 
Por el cual se modifica parcialmente el Acuerdo 148 de 2002.  
 
 

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO,  
en uso de sus atribuciones reglamentarias y estatutarias, y 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

 
Que al inicio de cada vigencia se fijan cuatro ceremonias de grado en el año, las cuales se realizan el 
último viernes hábil de cada trimestre, para lo cual OCARA publica, con la debida anticipación, las 
fechas y el cronograma de las actividades que cada una de las dependencias deben cumplir. 
 
Que de conformidad con el Artículo 111 del Estatuto Estudiantil, se entregan los títulos por ventanilla, 
a partir del día siguiente hábil a la realización de la misma y según el Acuerdo No. 148 de diciembre 5 
de 2002, se autorizó grado por ventanilla, solamente en los casos en que se otorgue un título 
profesional por orden de autoridad judicial. 
 
Que a pesar de lo anterior, existen particularidades que deben tenerse en cuenta, dado que la 
ceremonia de graduación no es un requisito para recibir el título correspondiente, sino únicamente un 
acto protocolario, que no debe limitar otras posibilidades de acceder al certificado de grado, ya que 
por esta razón los egresados han perdido la oportunidad, incluso de acceder a convocatorias para 
cargos laborales. 
 
Que por lo anterior, este Organismo considera pertinente tener en cuenta los casos de razones de 
fuerza mayor para conceder títulos por ventanilla; en consecuencia,  
 

 
ACUERDA: 

  
Artículo 1º.  Modificar el Artículo único del Acuerdo 148 de 2002, así: 
 
 “Autorizar a la Rectoría para que conceda grados por ventanilla, en los casos en que 

se otorgue un título profesional por orden de autoridad judicial o por razones de 
fuerza mayor debidamente justificadas y certificadas, previo el cumplimiento de todos 
los requisitos exigidos para acceder al título correspondiente”. 

 
 COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 
 
 Dado en San Juan de Pasto, el 28 de marzo de 2011. 
 
 
(fdo.)      (fdo.) 

 
EDMUNDO APRAEZ GUERRERO   HELDA ALICIA HIDALGO DAVILA  
Presidente (e)      Secretaria General  

modificado por acuerdo 023 de 2021



 
 
 
 

Universidad de Nariño 
Consejo Académico 

 
 
 

ACUERDO NÚMERO 023 
( 20 de abril de 2021) 

Por el cual se modifican los acuerdos 148 de diciembre 5 de 2002 y 042 de 2011 
(reglamentación del otorgamiento de Grados por Ventanilla) 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO, 
en ejercicio de sus atribuciones estatutarias y reglamentarias, en especial las establecidas 

en el Estatuto General de la Universidad de Nariño y 

 

CONSIDERANDO: 
 
Que según Acuerdo 148 de diciembre 5 de 2002 expedido por el Consejo Académico, se 
autorizó Grado por Ventanilla, solamente en los casos en que se otorgue un título profesional 
por orden de autoridad judicial. 
 
Que mediante acuerdo 042 del 28 de marzo de 2011 se modificó el artículo único del Acuerdo 
148 de 2002, en el sentido de ampliar el otorgamiento de grados por ventilla, en los casos en 
que los egresados peticionarios demuestren “…razones de fuerza mayor debidamente 
justificadas y certificadas, previo el cumplimiento de todos los requisitos exigidos para acceder 
al título correspondiente”. 
 
Que, mediante oficio del 17 de marzo de 2021, la Directora de la Oficina de Registro 
Académico y la Secretaría Ejecutiva de la Secretaria General, informan que las solicitudes de 
grado por ventanilla se han incrementado considerablemente, aún más a raíz de la situación 
de emergencia ocasionada por el COVID-19, ocasionando traumatismos y desorden en los 
trámites administrativos de las dependencias que tienen a cargo este proceso (OCARA, 
Secretaría General, Centro de Informática, Centro de Publicaciones) y si bien es cierto este 
es un derecho al cual pueden acceder los egresados, también es cierto que es necesario 
establecer unas fechas de entrega en el mes con el fin de evitar desórdenes administrativos. 
 
Que el procedimiento de Grados por Ventanilla contiene una serie de funciones de las cuales 
se despliegan varias actividades, situación que se justifica siempre y cuando haya más de 
una solicitud y mayor aún si se tiene en cuenta que en varias oportunidades las solicitudes 
de grado por ventanilla se cruzan con las ceremonias de grado normal, lo cual traumatiza los 
cronogramas establecidos en cuanto a la apertura del sistema para la generación de paz y 
salvos y recibos por concepto de derechos de grado. 
 
Que estas consideraciones exigen tomar medidas urgentes en cuanto al otorgamiento de 
grados por ventanilla, en el sentido de fijar una fecha para la remisión de solicitudes a la 
Oficina de Registro Académico y una fecha para la entrega del diploma y acta de grado, 
siempre y cuando se cumpla con los requisitos para optar al título.  
 
Que es necesario contar con un cuerpo normativo frente al proceso de grado por ventanilla, 
respetando los principios del otorgamiento de títulos y los derechos que tienen los egresados 
de nuestra institución, bajo un mecanismo y un cronograma que permita la debida 
organización en la entrega de los respectivos certificados de grado.   
 
Que, en virtud de lo anterior, 

 



2 
 

ACUERDA: 
 
Artículo 1º.  Autorizar a la Rectoría para que conceda grados por ventanilla, en los casos en 

que se otorgue un título profesional por orden de autoridad judicial o por razones 
de fuerza mayor debidamente justificadas y certificadas, previo el cumplimiento 
de todos los requisitos exigidos para acceder al título correspondiente. 

 
Artículo 2º.  Las solicitudes de grado por ventanilla se recepcionarán en Secretaría General 

a partir del día siguiente a la fecha de cierre de las solicitudes de documentos 
para ceremonias de grado normal; a partir de esa fecha, se recibirán en el 
transcurso de los siguientes 20 días hábiles, los respectivos documentos para 
obtener el grado por ventanilla. 

 
Artículo 3º. El estudiante previo el cumplimiento de los requisitos para optar al título, recibirá 

su diploma por ventanilla veinte (20) días hábiles después de cerrado el plazo 
para la entrega de documentos exigidos para tal efecto.   

 
Parágrafo 1: Cuando un estudiante solicite grado por ventanilla en fechas próximas a la 

realización de ceremonia normal, el mismo, deberá acogerse a las fechas de 
dicha ceremonia con el objeto de obtener su diploma.     

 
Artículo 4º. La Secretaría General se encargará de la administración de los Grados por 

Ventanilla en la plataforma SAPIENS, en lo relacionado con la recepción de 
peticiones, la apertura de la ceremonia de grado.  

 
Artículo 5º. Rectoría, Vicerrectoría Académica, OCARA, CEPUN, Centro de Informática, 

anotarán lo de su cargo.  
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 

             Dado en San Juan de Pasto, a los 20 días del mes de abril de 2021. 
 
 
 

 
CARLOS SOLARTE PORTILLA   JIMI BENAVIDES CORRALES 
Presidente      Secretario General 
 
 
Elaboró: Elena Quiñonez, Sec. Ejecutiva Sec. General  
 

               Valeria Enríquez, Directora de OCARA   
 
Revisó: Sec. General 


